» stoliche, & à gl' altri Editti degli Ordinari, & Inquisitori, &c.

Cujus Edicti occasione aliqua pro pra-xi breviter adnotabo de pacto expresso, & tacito cum Dæmone, & sortilegiis, remisso fustori examine ad alibi de hac materia, Deo dante, dicenda; interim videantur Carena tit. 12. Soufa Aphorismi. à cap. 36. ad 57. Cobat. tom. 3. oper. moral. part. 4. & nunc.

11. Quæritur, quinam censeatur implorare auxilium Dæmonis, & operari cum pacto expresso, vel tacito cum ipso?

Resp. Qui expressis verbis ab eo auxilium petit, vel ipsum ad aliquid agendum, vel sciendum consulit, formaliter ipsum invocat, & operatur cum pacto expresso ipsius. Qui verò ad aliquid habendum, vel sciendum, utitur signis indebitis, factis, vel verbis, non habentibus virtutum ad id, nec ex sua natura, nec ex divina institutione, ipsum virtualiter invocat, & operatur cum pacto implicito: utitur quis ampulla, aqua plena, ad inveniendum furem, ad quod aqua, & vitrum ex sui natura virtutem non habent, nec ex divina institutione (nam id nobis per Ecclesiam non constat, sed potius oppositum) necesse est in ea ampulla eam virtutem inesse ex pacto Dæmonis: vide Soufam cap. 38. nu. 11. & Campion. p. 2. c. 36. nu. 3.

Hoc tacitum pactum cum Dæmone intervenit, etiam si utens illis rebus, vel verbis explicitè protestetur se nolle inire pactum, vel convenire cum Dæmone, modò illis rebus indebitis utatur ad effectum, quem intendit; quia factum est contrarium protestationi, & operans virtualiter vult Dæmonis auxilium. Quem-

Quemadmodum, qui protestatur nolle occidere Petrum, & interim venenum propinat, vel gladio transverberat, dicitur protestari contra factum.

12. Quæritur, quid sit sortilegium?

Resp. Est quoddam opus illudicium, & summè noxium, ab homine effectum, Demonis ministerio. *Carena tit. 12. §. 1. num. 1.* Tres in generali sunt sortilegii species; prima est divinatio, quæ est præ-nuntiatio futurorum, seu occultorum eventuum, indebitis modis, à Divina providentia non constituitis. Secunda, est Sortilegium amatorii, quod fit ad flectendos animos pudicos mulierum, vel virorum ad libidinem. Tertia, est sortilegii malefici, per quod fabricantur infirmitates, & similia in hominibus, vel brutis; ex quibus vel mors maleficiati statim oritur, vel illius corpus paulatim conteritur, & virtus debilitatur: plura alia videas apud alleg. *Sousa à cap. 38.* Et nota, sortilegia, in quibus intervenit abusus Sacramentorum, vel Sacramentalium, vel pactum expressum dici hæreticalia: ea vero, in quibus ea non interveniunt, non hæreticalia, & simplicia nominati, & hæc etiam solent ab Inquisitoribus judicari, *Carena.*

13. Quæritur, quinam censentur de hæresi suspecti.

Resp. Alios esse de hæresi leviter, & alios de vehemènti suspectos; illi dicuntur, qui V. G. blasphemias hæreticales evomunt, sed non ex habitu, sed raro, in ludo, vel in ira solummodo, & ideo levis conjectura hæresis habetur; alii vero, qui talia agunt, vel dicunt, ex quibus oritur argumentum, & suspicio concludens, ut plurimum, talia proferent

*Maithaucci Causela Confess.*

tes, vel facientes esse hæreticos: hujus generis sunt, qui pluries, tam in ludo, & ira, quàm extra, & ad omnem levem animi motum hæreticaliter blasphemant. *Genuen. prax. cap. 18. num. 11* Piassecus *prax. p. 2. cap. 4. art. 6. num. 8.* Item invocantes Dæmonem verbis deprecativis, etiam in iis, quæ eus facultatem non suspiciunt: pactum expressum cum eo facientes: cultum ipsi exhibentes, & admiscentes in sortilegiis Sacramenta, vel Sacramentalia, aut verba sacra, Hostiam consecratam, Sanguinem Christi, aquam, & candelam benedictam, Sanctorum Reliquias, Agnus Dei, Evangelium, Symbolum fidei, Pater noster, Ave Maria, Psalmum aliquem Davidicum, aut verba Sacra Scripturæ, aliasque sanctas Orationes; quoniam, nisi crederent præfata habere virtutem ad operationem maleficiorum, scienter illa non adhiberent. *Genuen. cit. n. 11.*

14. Quæritur, an sit denuncianda mulier, quæ habet malum nomen Malefica, ad quam plures pro maleficiis concurrunt, non apparet autem ipsam fecisse, nisi sortilegia simplicia ad curandas infirmitates. V. G. eadem moneta argentea signasse erysipellim, vel tali hora, tali charta, vel tali atramento scripsisse nomina ignota, obscura, &c.

Resp. Affirmativè, *Genuen. num. 15.* ex clausula illa edicti, *che abbiano fatti, ò faccino atti, da quali si possa argomentare patto espresso, ò tacito col Demonio, esercitando incanti, magie, sortilegii, &c.* maxime, quia negari non potest, ea cum tali pacto fieri solere; nam, nec figura illa artificialis, nec verba ex natura sua vim ad curandum

(D)

habent,

habent, neque eam ex impressione corporum Cœlestium recipiunt, aut ex divina institutione ad id sunt ordinata, ergo tribuendum est, quod procedat ex pacto, saltem implicito, cum Dæmone; propterea, Ecclesia ea prohibet, & per suos Ministros, Inquisiteurs, & Episcopos utentes punit, Carena, & Soufa: notantes quosdam, etiam orationes, alias piissimas, prohiberi, si permixta habeant nomina incognita, ob pactum implicitum cum Dæmone. Sunt utiles, & efficaces orationes ad petendum necessaria ad salutem; sed ponere vim in numero precum, ita ut credatur, quod non obtinebitur res petita, nisi tot, & non plures, vel pauciores recitentur, est superstitiosum. Christus promittens exaudire preces, etiam peccatoris, pro necessariis ad salutem, non determinavit numerum precum, sed sibi reservavit, ut alium exaudiret citius, alium tardius, ut optimè *Campionus cit. num. 4.*

15. Pondera ex Soufa, *lib. I. cap. 54. num. 13.* sortilegia esse ex suo genere mortalia: nec parvitas mæstia excusat, esto quis operetur cum pacto implicito, nisi ex simplicitate, & ignorantia, quæ crassa, & affectata non sit, procedant.

16. Quæritur, quomodo Confessarius se gerere debeat cum obligatis ad denunciandum?

Resp. Animadvertat, an ex non denunciatione incederint in fauoriam hæreticorum, de qua diximus *cap. priori num. 21.* & tunc tales ligantur excommunicatione Bullæ Cœnæ, & absolvi nequeunt propter censuram reservatam; idem dicitur, si non denunciante omni-

serint denunciare per totum tempus, ab edicto Inquisitionis taxatum ad incurrendam excommunicationem, quamvis fautores hæreticorum non sint.

Difficultas est de non denunciante, qui in nullam adhuc excommunicationem incidit, *an eum possit Confessarius absolvere, antequam actu denunciet.*

17. Crederem esse distinguendum, si persona sit fide digna, & Confessario bene nota, de cujus fidelitate in promissis experimentum habeat, & alteri Confessario id non promiserit, ac onus ignoraverit, firmum propositum denunciandi videtur sufficere: si verò sit homo ordinarius, curare omnino debet, ut denunciatio præcedat, nisi communicandi urgeret necessitas, *Carena §. 10. num. 43. v. cap. sequen. nu. 25.* sed tunc debitum non extinguitur.

18. Sed quid, si poenitens Confessario significet sibi ex denunciatione imminere periculum vitæ?

Resolutio pendet à quæstione, an denunciatio sit facienda cum periculo vitæ; & resolvitur affirmative à *Genuen. num. 8.* & *Carena §. 7. num. 34.* præcipue, si tractetur de hæretico formali, dogmatizante in perniciem Reipublicæ, & Malefica, quæ multum noceret Reipublicæ, animos seducendo, & corpora offendendo: ut, si occidat pueros, & similia faciat; nam hic subintrat Axioma fixum à *Soto de iust. & jur. lib. 5. q. 1. art. 6. & 7.* apud *Genuen. ibid.* quod *quilibet pro Patria tenetur ponere vitam:* & id debet Confessarius poenitenti significare, & cuicumque periculo posse per S. Officium provideri; idèd in omni casu debitum

debitum agnosco; de absolute fortilega, *vid. cap. 18. nu. 41.*

19. Queritur, quomodo Confessarius se gerere debeat cum Astrologo.

Resp. Interroget, an sit Astrologus naturalis, an iudiciarius; idque, ut percipias, notes, Astrologiam iudiciariam, per quam ex astris ex pacto tacito cum Demone pradicuntur eventus contingentes, pendentes à libero hominis arbitrio, prohiberi à Sixto V. *const. Cæli, & Terra Creator, apud Quaranta sum. ver. Astrolog.* in qua Episcopis, & Inquisitoribus committitur, ut procedant contra Astrologos, mathematicos, & alios quoscumque, dicta iudiciaria Astrologia artem, præterquam circa Agriculturam, navigationem, & rem medicam in posterum exercentes, aut facientes iudicia, & nativitates hominum, quibus de futuris contingentibus, successibus, fortuitisque casibus, aut actionibus ex humana voluntate pendens, aliquid eventurum affirmare audent, etiam si id se non certè affirmare asserant, & protestentur.

Ex constellationibus, astrorumque aspectu, motu, ac situ, possunt licitè per Astrologiam naturalem conjecturari, & præcognosci effectus necessarii, & naturales: in Cælo Eclipsis, pluvia in aere, in mari tempestas, siccitas in terra, alique effectus, qui, vel dependent à solo Cælo, vel ab ipso, & aliis concausis necessariis. Ubertas terræ potest præcognosci solum in universali, quatenus hoc anno præcognoscitur talis, vel talis stella prædominium; quæ multum ad ubertatem conducit: sed nequit absolute, & infallibiliter affir-

mari, quod sit ubertas futura; nam id dependet à cultura agri, & si per homines seminabitur, quod non potest ex astris præcognosci, an futurum erit; unde solum potest præcognosci, quod terra fructificabit, si homo seminabit, sed hoc secundum ex astris prædici non potest. Pariter, quantum importat circulatio Cælorum, potest in universali præcognosci aliquem esse victurum usque ad annos sexaginta, quatenus, cum natus sit tali hora, ex vi Syderum habet complexionem robustam, & optimum temperamentum, ut possit usque ad illos annos vivere, sed non potest absolute affirmari, quod prius mori non possit, vel ex fortuito lapsu lapidis, qui non subiacet stellis; vel, si ex propria voluntate se interimat, se non cibando, vel excedendo in nutrimento, alterante suam complexionem, sic, ut vix possit pertingere ad annos pubertatis; maxime etiam, quia temperamentum non à solis astris pendet, sed à qualitate seminis parentum, à quo potest attenuari: immò nec in universali videtur id prædici posse, quia principia, ex quibus Astrologi discunt, sunt incerta, & in ipsis variant. Nam alii in 12. partes æquales dividunt Zodiacum, alii Equatorem; alii à octava domo sumunt iudicium mortis, alii à septima, & alii à somniant, apud Carenam *p. 2 tit. 12. §. 12. num. 100.* Ideo ex astris, nec cum certitudine, nec sine ea possunt prædicere futura contingentia, ut ibid. *num. 95.*

Dices. Sæpè Astrologi prædixerunt futuros eventus, & divinarunt matrimonia, filios, dignitates, &c.

(D) 2

Resp.

Resp. Id effectisse ex instinctu, & pacto tacito cum Demone arg. ex Cap. illud 26. qu. 2. Carena cit. num. 117. Campion. 2. par. cap. 36. num. 8. Antonel. de reg. Eccl. lib. 6. cap. 22. num. 1. Ut inde homines inducerent ad credendum in stellis esse vim ad tales effectus inferendos, & cogendum liberum arbitrium. Quæ aonæxio est inter astra, & tales eventus? Audias D. Th. 2. 2. qu. 95. artic. 5. Corpora Cælestia non possunt esse per se causa operationum liberi arbitrii: possunt tamen ad hoc dispositivè inclinare, in quantum imprimunt in corpus humanum: & per consequens in viros sensitivæ, quæ sunt actus corporalium organorum, quæ inclinant ad humanos actus. Quia tamen viros sensitivæ obediunt rationi, nulla necessitas ex hoc libero arbitrio imponitur, sed contra inclinationem Cælestium Corporum homo potest per rationem operari. Nam Sapiens dominatur astris.

Unde, prius quam Astrologus judiciarius absolvatur, interrogandus est, an contra fidem erraverit, credens homines, quia natos sub tali, vel tali sydere, cogi, & necessitari ad bene, vel male operandum: & dum, ita reperitur, quia hæreticus formaliter est, negans liberum arbitrium, procedatur cum eo juxta dicta cap. 3. num. 7. si sine errore fuerit, antè absolutionem curet Confessarius, ut libros astrologiæ consignet Inquisitoribus, vel Episcopis: deceptos de fallitate moneat: se retractet, & Astrologiam detestetur. Optimum erit ei suadere, ut Inquisitoribus se presentet ad effectum, ut gaudere possit

privilegiis spontè comparentium, per dicenda cap. sequen. nu. 26.

## CAPUT V.

Prop. VI. & VII. ab Alex. VII. Sc.  
Solicitatio ad turpia.

**PROP. 6.** Confessarius, qui in Sacramentali Confessione tribuit pœnitenti chartam, postea legendam, in qua ad venereus invitatur, non censetur sollicitasse in Confessione; ac proinde non est denunciandus.

**PROP. 7.** Modus evadendi obligationem denunciandæ sollicitationis est: si sollicitatus confiteatur cum sollicitante, hic potest ipsum absolvere, absque onere denunciandæ.

I. Scribit Soufa lib. 1. Aphorism. cap. 34. num. 2. quod soll. citare, est diligentiam adhibere ad aliquod consequendum, sive id fiat verbis, promissis, & nutibus, sive aliis actibus. Uno ore DD. dixerunt pœnitentes, sive mares, sive fœminas à Confessariis sollicitatos ad turpia, ad actus nimirum venereos, & carnales, ad eos denunciandos teneri, juxta Const. Greg. XV. incip. *Universi Dominici Grægis in Bullar. Cherrab.* edita contra Confessarios, ubi vis locorum sollicitantes ad turpia, sive sollicitatio sit. I. In actu Sacramentalis Confessionis: II. Sive antea: III. Vel post immediatè: IV. Sive occasione: V. Vel prætextu Confessionis hujusmodi, etiam ipsa Confessione non secusa: VI. Sive extra occasionem Confessionis in Confessionario: VII. Aut in loco quocumque, ubi Confessiones Sacramentalis

les audiantur, seu ad Confessionem audiendam electo: Simulantes ibidem Confessiones audire, sollicitare, vel provocare tentaverint, aut cum eis illicitos, & inhonestos sermones, sive tractatus habuerint; ex quibus constat, pœnitentes ad denunciandum obligari, si fuerint à Confessore in uno ex præfatis locis, aut modis sollicitati.

Pro praxi plura declarantur, & referuntur casus, qui frequentius possunt occurrere, (cæteris omiſſis apud Auctores videndis) in quibus pœnitentes sollicitati tenentur Confessarios Inquisitoribus, vel Ordinariis denunciare.

2. Primus casus. Si *immediatè antea*, antequam, scilicet, pœnitens genuflectat, ut confiteatur; vel *immediatè post*, postquam videlicet, Confessarius absolutionis verba pronunciauit, sollicitetur.

Hinc notabis clausulam, *immediatè ante Confessionem*, importare, quod post sollicitationem factam, nulla alia interposita extranea actione, sequatur Confessio; & *immediatè post Confessionem*, quod præmissa Confessione, & data absolutione, nulla alia simili actione intermedia, & non multo tempore transacta, sequatur sollicitatio: actio talis esse debet, quæ iudicio prudentis viri sufficiens non sit ad discontinuanda hæc duo, *Confessionem, & sollicitationem*.

II. Si Mulier, ut integrè confiteatur, se accuset de peccato carnis, & Confessarius dicat: de hoc, finita Confessione, erit nobis sermo, & Confessione terminata, eam sollicitet. *Soufa citat. num. 36.*

III. Si mulieri, accusanti se animum

libidinosum habuisse, vel circa ipsum Confessarium, aliove viros, Confessarius respondeat: de hoc volo tibi loqui extra Confessionem, propterea da mihi licentiam opportuno tempore loquendi; qua accepta, post unum, vel plures dies ad illam accedat, & capta occasione loquendi de casu in Confessione audito, sollicitet; quia talis sollicitatio refertur ad Confessionem, & ab ea dependet: occasionatur enim à peccato in Confessione audito. *Ameno de pœnit. tit. 4. §. 2. sollicitatio ad turpia num. 17. & Bulla habet, sive occasione Confessionis.*

IV. Si Confessarius post Confessionem, puerum ducat, vel ei dicat: venias hodie in meam domum, aut cubiculum, & dabo tibi chyrographum Confessionis, & ad nefandam venerem sollicitet; casus iste dependet à Confessione, & traditio Chyrographi ad Confessionem refertur. *Soufa ibid. num. 39.*

V. Si statim post Confessionem pœnitenti, qui se accusavit de peccatis carnis, dicat, quia alteri carnaliter commiseris, mihi quoque copiam tui fac.

VI. Si Confessarius mulieri sibi confesse pœnitentiam injungat, ut domi à semetipso nuda verberetur: etsi postea sic non accedat. *Sum. Leandri verb. sollicitat. num. 8.*

VII. Si Confessarius in actu Confessionis pœnitentem de pulchritudine laudet, *ibid. num. 7.* quia Sacerdotes hujusmodi blanditiis Sacramento pœnitentiæ abutuntur, & fceminas illis verbis ad inhonestam, ad minus tacitè alliciunt. *Carena tit. 6. §. 5. num. 37.*

VIII. Si in Confessione pœnitentem sollicitet ad peccandum cum alio, ut ex-

preſſe Conſt. Greg. per clauſulam, ad *inhoneſta*, ſive *inter ſe*, ſive *cum alijs*; & tunc Confellarius, etiam lenonis officium exercet.

IX. Si ſollicitet ſœminam, ut ſit mediatrix, ſive *lena*, vulgo *ruſiana*, ad inducendam aliam perſonam, ut in peccatum carnis conſentiat, ſive cum ſe, ſive cum alio: ex clauſula Bullæ, aut *cum eis illicitis*, & *inhoneſte ſermones*, ſive *tractatus habuerint*.

X. Si vocatus ad audiendam Confellionem mulieris infirmæ, & ei ſollicitanti conſentiat, ad vitandam infamiam, quia eum minis terret, ſe exclamaturam vim ſibi ab eo inferri, niſi conſentiat; quia inhoneſta perſicit cum ſœmina, occasione Confellionis; & in Bulla comprehenditur, habens tractatus, & ſermones inhoneſtos in Confellione Sacramentali, vel occasione ejuſdem.

Nec ex capite metus poteſt ſe tueri Confellarius, quia iſte metus eſt levis; nam, utin conſtantem virum cadere metus dicatur, debet probabiliter aliquod grave damnum timeri ab eo, qui poteſt, & ſolet minas exequi; in caſu autem Confellarius non debet daſinum aliquod probabile timere ex acclamatione mulieris, ſed Deum præ oculis habens, potius mortem ſuſtinere, quam crimen committere. Souſa num. 28. & Carena.

Propter quæ cenſeo quoque eſſe denunciandum Confellorem, qui domi ſtimulat ſœminam, ut ſibi in peccatum conſentiat, ipſa renuente, hoc unico fine, ne à ſuo Confellario vociferetur, & reprehendatur; cui alter reſpondet, ad me pro Confellione accedas, ego te abſolvam: & propterea adhæret; quia

id ſanè factum præſumitur occasione Confellionis, quæ, ut medium, ad peccandum eligitur, & ideo ad ſollicitationem ſufficiens, ex Souſa num. 7.

XI. Si Confellarius in Confellione prænitenti tribuat chartam provocativam ad venerem, poſtea legendam, quia traditio chartæ eſt verè, & propriè ſollicitatio, & traditur in Confellione; ideo oppoſitum Alex. proſcripſit.

XII. Si Confellarius ſœminam ſollicitet, & iſta non conſentiat, juxta textum Gregorianæ, *ſollicitare, vel provocare tentaverint*. Unde mens Pontificis fuit, ut etiam affectus puniretur, dummodo non eſſet purè internus, ſed extra manifeſtatus, quamvis effectum ſollicitatio non habuerit; quandoque enim ſua attentatio punitur, ex Gloſ. in cap. *ſi quis tam ſœminam, de penit. diſt. 1.*

XIII. Si Confellarius, ſciens mulierem velle conſiteri, eam ſollicitet, licet Confellio non ſequatur, vel, quia ipſa noluit amplius conſiteri, vel, quia Confellarius eam noluit audire: ex Bulla, etiam *Confellione non ſecuta*.

XIV. Si ſœmina accedens ad effectum conſitendi, à Confellario præveniatur, ut Confellionem differat in aliud tempus, & mutato conſitendi animo, à Confellario ſollicitetur. Souſa ibid. n. 32.

XV. Si Confellarius ſollicitatus à ſœmina, vel puero, in Confellione conſentit; ex clauſula Bullæ, aut *cum eis illicitis*, & *inhoneſtos tractatus habuerint*; ceteros apud Authores videat lector; & interim ad alia non minoris momenti accedamus.

3. Quaritur, an ſit denunciandus Confellarius, qui in Confellionario penitenti-

nitentem sollicitat, sed revera Confessionem ex conditio non audit, sed solum sollicitationem cum eo intendit?

Resp. Affirmative; sive fingat confessionem audire, ita ut Astantes eredant Confessionem excipere, sive non; pro ut resolutum fuit Suprema SS. Inquisit. decreto X. Julii 1614. ibi. *Facta relatione, quod multi Confessarii tractant cum mulieribus in Confessionali extra occasionem Confessionis, de rebus inhonestis: S.S. decrevit, ut contra hujusmodi Confessarios procederetur in S. Officio; apud Carenam §. 5. num. 32.*

4. Sed petitur. *An denunciandus sit Sacerdos non habens facultatem audiendi Confessiones, si in Confessionario ad turpia sollicitat?*

Resp. Affirmative, ex textu Gregorianæ ibi: *Omnes, & singuli Sacerdotes, tam Seculares, quam quorumvis Ordinum, &c. Regulares.* Ubi Pontifex utitur verbo *Sacerdos*, non Confessarius; quamvis confessionem non audiant, nam in casu etiam, Sacerdos a-buitur loco, in quo Sacramentam per Sacerdotes administratur, ita Diana *Coord. tom. 5. tr. 9. resolut. 86. & 87.* apud quem plures, & Cozza *dubia select. dub. 37.* refert id declaratum esse à S. Congr. S. Officii 11. Febr. 1661.

5. Quæritur. *An denunciandus sit Confessarius Monialium, qui monialem sollicitat ad turpia in loco, in quo indifferenter, & ab eo audiuntur Monialium Confessiones, & alia negotia diversa ab aliis pertractantur?*

Resp. Est certum esse denunciandum Confessarium Monialium, qui in Sede Confessionali ad Monialium solum con-

fessiones deputata ad venerea, & turpia etiam extra occasionem confessionis, provocat, & sollicitat. Nam in casu currit dispositio Constitutionis; cum similes tractatus in ea prohibiti habeantur in Confessionario: quinimò videtur in casu etiam concurrere circumstantia Constitutionis: *Simulantes ibidem Confessiones audire.* Quoniam, cum in eum locum non soleant Moniales, & Confessarius convenire, nisi occasione confessionis, nec de aliis loqui, præsumitur eos ad illum accessisse occasione confessionis, & quot quæreas vident, putant ad eum effectum convenisse. Nec obstat, quod intentionem non habeant simulandi confessionem. Siquidem licet non habeatur simulatio interna, & ex parte animi, adesset tamen externa ex parte facti, & præsumpta; quod sufficit, ut Confessarius in crimen sollicitationis impingat, ut post Passerin. in 6. *Decretal. ad cap. Ut inquisit. n. 95.* notavit Cozza *cit. dub. 36. nu. 212.*

Et inde sequitur, quod denunciandus sit Confessarius, qui cum Moniali ad sedem confessionalem se transfert, ut liberius de inhonestis tractare possint, quamvis animum non habeant simulandi confessionem. Quoniam factum externum est intentioni contrarium, & semper habetur Confessionarium.

6. Quo supposito ad dubium ex eodem Passerino excipit allegat. Cozza; quod, si tempore, quo solent eo in loco confessionem audire, una ex Monialibus accedat, quamvis sine intentione confitendi, sed alloquendi dumtaxat Confessarium, & interea Confessarius cum ea de inhonestis tractet, est reus sollicitationis

nis, atque ita denunciandus est. Quoniam tunc praesumitur pro confessione; ex facto enim exterius, & circumstantia aliarum Monialium accedentium ad eum locum causa confessionis, reputatur quod ad eum finem illa Monialis accesserit. Concordat Carena *cit.* §. 5. *num.* 32. resolvens, quod denunciandus sit Confessarius, qui in Parlatorio communi Monialium confessiones audit, si sollicitaret pro eo die, quam Moniales haberent destinatum pro confessione.

7. Ceterum advertant Monialium Confessarii, quod, licet locus ille, in quo regulariter excipiuntur Monialium confessiones pro aliis negotiis per alios pertractandis frequenter deseruiat, adeo ut quoad istos possit indifferens appellari, indifferens tamen censendus non est respectu Confessarii ipsarum Monialium; sed regulariter praesumendum, quod accedat, ut in eo confessiones Sacramentales excipiat; & hinc videtur semper haberi simulata confessio.

8. Proinde confessarii in huiusmodi locis de aliis negotiis non tractent. Quinimod Superiores provideant, ut dictus locus, qui deputatus sit ad audiendas Monialium confessiones, sit & quibusvis alio separatus, cautè sera munitus, ad quem non nisi Confessario, qui clavem retineat, accessus pateat.

9. Queritur. *An sit denunciandus Confessarius, qui in confessione Sacramentali ita mulierem alloquitur, se io non fossi Sacerdote, vi prenderi per moglie.*

Resp. Affirmativè cum Diana *cit. resolut.* 49. contra Bordonum in *Sacr. Tribun. p.* 23. q. 3. *nu.* 54. Ratio est, quia simi-

lia verba sunt maximè excitativa ad venèrem; & cum sint impertinentia ad confessionem, praesumuntur profecti ad ostendendum animum, & affectum impudicum; atque ita sapiunt sollicitationem.

10. Nec dicatur, praedicta verba indicare pudicum affectum, cum pro obiecto habeant contractum matrimonii sub conditione, quod in omnium sententia est honestum. Quia, quamvis secundum se non sint mala, tamen ex circumstantia confessionis, (ad quam non spectant) & in qua proferuntur, malitiam contrahunt. Quinimod, si possunt in bonam partem aliquo modo trahi, ad Inquisitores spectat Confessarium vocare, eumque super intentione interrogare. Ad quorum iudicium pertinet in dubiis pronunciare de bono, ac corrupto verborum sensu; ut post Del-Bene, dixit allegat. *Cozza dub.* 42. *num.* 22.

11. Queritur. *An denunciandus sit Confessarius, qui in confessione mulieri dona, & munera tradit?*

Resp. Dubium excitatur à Diana *resolut.* 50. apud quem Bordonus negavit, quia donum ex sua natura non ordinatur ad venerea; ergò de se non est signum, aut factum sufficiens ad arguendam sollicitationem; eum quo ipse concordat, si Confessarius donet mulieri florem, vel donum minimi valoris; secus, si daret rem maximi valoris; nam tunc est maxima praesumptio contra Confessarium, quod det animo sollicitandi, & trahendi mulierem ad amorem, cum collatio doni sit res impertinens ad confessionem: ideo censetur facta tacito animo palliandi sollicitationem, quod etiam in Gre-

Gregoriana prohibetur; cum ad sensum illius prohibeat absolute provocatio ad turpia: atque adeo tam ea, quae fit signis, & verbis, quam, quae fit facto, & muneribus, quibus foeminae facillime alliciuntur, & provocantur ad venerem. Unde, quia ex circumstantia confessionis intentio Confessarii donantis non potest ullo modo cohonestari, praesumitur dare ad lucrandum affectum, & familiaritatem mulieris, de quo cit. Cozza dub. 6.

12. Quæritur. *An sit denunciandus Confessarius, qui, audita confessione mulieris, qua venerea aperuit, eam de Ecclesia abeuntem ipse per se, vel per lenonem sequitur, & eam in itinere, vel domi sollicitat?*

Resp. Plures apud Dianam cit. *resolut. 46 num. 2.* negant, ex eo quod licet Confessarius utatur scientia confessionis, tamen eam non sollicitat in locis, prohibitis sollicitare in Gregoriana: hoc est, neque in Confessionario, aut loco ad confessiones audiendas electo, aut simulans confessionem audire, proinde sollicitatio, nec moraliter, nec physice cum confessione coniungitur. Affirmat Peyrin. *de privil. regul. ad const. 4 Greg. XV. §. 2. nu. 2.* ubi scribit: occasione confessionis diceretur sollicitare Confessor, qui audiens mulierem in confessione, eamque levem ibi cognoscens, lenonem paulo post ad dictae mulieris vestigia insequenda mitteret, eamque domum intrantem sollicitaret, seu etiam in itinere; & allegat Grassium *ro. 1. consil. lib. 4. de cognat. spirit. conf. 1. a num. 37. & de casib. reservat. lib. 2. cap. 12. nu. 30.* quam sententiam sequitur Lezana *sum. quest. re. Authancci Cautela Confess.*

*gul. chap. 19. num. 34.* nec dubito esse denunciandum, si statim facta confessione, & foemina discedente ab Ecclesia, prius quam ipsa ad actus extraneos divertatur, ipsam sequatur, eamque sollicitet; quia tunc sollicitatio censetur facta *immediate post confessionem*, quod in Constitutione expressè prohibetur.

13. Quæritur. *Mulier à Confessario sollicitatur per verba: io vi voglio gran bene: quando vi vedo, ne godo molto: Sed tunc non percipit sensum verborum; deinde instruitur ea fuisse sollicitationis verba: petitur, an mulier teneatur denunciare Confessarium?*

Resp. Affirmative. Obligatio enim denunciandi statim nascitur, ac quis habet notitiam de tali obligatione. Quae notitia est in muliere, dum agnoscit verba sollicitationem importare.

14. Nec obligatio denunciandi cum lapsu temporis extinguitur; ideo non subsistit eorum sententia, qui dixerunt post triennium cessare debitum denunciandi, ut apud Escobar. *de Confessar. sollicitant. p. 2. q. 3. §. 2. nu. 10.* & post eum Cozza dub. 29.

15. Nec obligatio denunciandi in poenitente sollicitato cessat, etiam si sciat, quod Confessarius ea de re se presentaverit S. Officio, & fuerit absolutus. Obediendum est enim legi praecipienti denunciationem, & tunc Inquisite res recognoscunt, an Confessarius sincere, & per integrum delictum exposuerit. Et ita fuit resolutum in Sacr. Congr. S. Offic. 26. Julii 1628. apud d. Cozza dub. 45. num. 75.

16. Ita denunciandus est Confessarius, quamvis sit emendatus, ut dixit Diana

(E) cit.

*cit. resolut. 6. § 7.* Et Catena *cit. §. 22. nu. 128.* Ratio est, quia Confessarius sollicitans posset fingere se emendatum. Tum quia emendatio debet innotescere Judicibus Fidei.

17. In casu dumtaxat obitus Confessarii penitens sollicitatus liberatur ab onere eum denunciandi, ut ex Bordonio in *manual. q. 32. nu. 64.* dixit Cozza *dub. 29. num. 178.*

18. Quæritur, *An sit denunciandus Confessarius Regularis, qui ad effectum obtinendi facilius licentiam à Superiore exeundi e Conventu, eidem significat se debere accedere ad domum agrotæ, ut illius confessionem excipiat, sed in effectum ad eam accedit, ut ipsam carnaliter cognoscat?*

Resp. Casus proponitur à Bordonio in *Tribunal. q. 7.* ubi resolvit negativè; quia re vera Confessarius nec penitens confessionem audit, nec eam simulat audire, nec cum muliere tractatum habet; sed solum apud Superiorem confessionem fingit, ut licentiam exeundi extorqueat: unde nec pratextu, neque occasione confessionis penitens tenetur eum denunciare. Cozza *cit. cas. 35.*

19. An autem sit denunciandus Sacerdos non Confessarius, qui in Confessorio ad turpia sollicitus?

Resp. Affirmativè; prout declaravit S. Congr. Sancti Officii 11. Febr. 1661. apud Cozzam *dub. 37. num. 228.* propter quod oppositum amplius probabile non est.

20. Quæritur, *An sit denunciandus Confessarius, qui post sollicitationem immediatè dolet, & sollicitationis penitens?*

Resp. Affirmativè, quia jam contra legem peccavit, & sollicitatio jam fuit facta: in delicto non consideratur perseverantia, sed, si adfuerit voluntas deliberata factis, vel signis expressa: subita penitentia, quando probaretur, potest operari in sacro Tribunali diminutionem pœnæ.

21. Quæritur, *An sub secreto naturali, etiam jurato, sciens aliquem Confessarium sollicitasse faminam, vel puerum in Confessione, teneatur denunciare?*

Resp. Affirmativè, quia sollicitatio in Confessione est delictum contra bonum publicum, & commune, contra, nimirum, reverentiam Sacramenti penitentiae, & bonum spirituale Fidelium; aliàs admodum rarò tenerentur penitentes ad denunciandum, cum sollicitationis crimen secretissime committatur. Vid. *cap. super num. 6.*

22. Quæritur, *An ante denunciationem præmittenda sit correctio fraternæ?*

Resp. Negativè, juxta ibi dicta *nu. 3.* & interim observa, quod duplex est denuntiatio, alia Evangelica, Judicialis altera; ante Evangelicam, quæ fit ad emendationem Fratris, præmittenda est correctio; non verò ante Judicialem, quæ tendit ad punitionem, & exemplum aliorum; denuntiatio autem Confessoris sollicitantis, præcepta in Constit. Greg. est Judicialis, ut ibi expressè *§. dantes*, quod, etiam edictum SS. Inquisit. per hæc significat: *che fra il termine di un Mese, &c. si debbano rivelare, e giuridicamente notificare al Sancto Officio, o vero à gl' Ordinarii, &c.*

23. Quæritur, *An possit excusari penitens*

nitens à debito denunciandi ex parvitate materiae?

Resp. Negando suppositum. In crimine, & materia sollicitationis non datur parvitas materiae, ut optime Carena §. 5. num. 37. & probatur ex dictione Bullae quomodolibet, quae per Barbof. de diction. dist. 282. universalis est, omnes casus comprehendit, omnemque poenitentis modum includit, & distribuit, Glof. ad cap. Indemnitatibus de elect. in 6. §. si qua verò, in ver. quomodolibet: semper enim fit injuria, & irreverentia Sacramento; propterea quilibet excessus in hac materia à Greg. dicitur nefarius. Carena ex Sancio dixit, impuritatibus verba, quae fortè aliàs essent venialia, effici mortalia, si contingant in Sacramento poenitentiae. Videat Confessarius, ne in hac materia, & rebus veneris laxet habenas, & constanter sustineat in neutra dati materiae parvitatem.

24. Quæritur, an excusetur femina, quae Confessario sollicitanti consenserit?

Resp. Negativè, habetur ex dispositione Sac. Congr. Inquisit. ut legitur in Epistola à Card. Millino transmissa ad Card. Borromæum, Archiepif. Mediol. die 27. Septemb. 1624. Dopo Sc. N. S. e questi miei Illustrissimi Signori in Congregazione, tenuta avanti la Santità Sua à 25. di Luglio passato, dopo haver inteso il parere d'una particular Congregazione, deputata per questo effetto, hanno risoluto, che qualsivoglia penitente è tenuto à denunciare il Confessore, dal quale sia stato sollecitato nel luogo della Confessione, ancorche gl'abbia consentito, e non è tenuto à propalare il proprio consenso, Sc. apud Carena §.

10. & Volpi resol. moral. resol. 183. verb. sollicitare num. 3.

25. Quæritur, An poenitens sollicitatus, qui denunciare noluit Confessarium sollicitantem, possit tempore Jubilæi, vel vigore alicujus privilegii absolvi?

Resp. Negativè; nam privilegium quodcumque, etiam Jubilæi tempore, intelligitur satisfacta parte, & sine præjudicio tertii: in casu autem tertium, & pars læsa est poenitentiae Sacramentum, commune bonum Ecclesiae, & Fidelium; cui censetur poenitens satisfacere per denunciationem.

26. Quæritur, quomodo Confessarius se gerere debeat cum Confessario sollicitante?

Resp. Videat, an in actu sollicitationis habuerit errorem in intellectu, credendo aliquid contra fidem; ut, quod Sacramentum poenitentiae non sit institutum ad remittenda peccata: quod licitum sit illud profanare, &c. quatenus invenerit, in absolutum dimittat, & ad Judices fidei correptum dirigat: si semper Catholicus sensit, inspiciat, an in loco sollicitationis casus confessarii sollicitantis sit reservatus Episcopo, & nec tunc potest absolvi, nisi ab habente facultatem absolvendi à reservatis. Si verò non sit reservatus, quilibet confessarius approbatus poterit eum absolvere. Carena §. 20. nam casus ex parte Confessarii sollicitantis non est reservatus in jure.

Item videat, an docuerit poenitentem sollicitatum non teneri ad denunciandum, si confiteatur cum Confessario sollicitante; etsi reperiat, non potest eum absolvere, utpotè excommunicatum,

(E) 2.

EX-

excom. Papæ reservata in præsentî Decreto *Alexandri VII.*

Deinde consulat, ut spontè se deferat Inquisitoribus, quia, si nullius sit præventus iudicii, gaudebit beneficio spontè comparentium, & si erit præventus, gaudebit beneficio comparentium, non citatorum, nec vocatorum.

27. Tandem exigat ab eo juramentum de simile amplius non committendo; in enormibus enim esse tale juramentum exigendum, & respectivè præstandum dixerunt *Graff. & Beloch*: apud *Carena tit. 12. num. 30*; enorme autem *Greg. §. dantes*, vocat crimen sollicitationis; & in casu, quod id præstare nollet, tamquam indispositus, & non paratus ad illud iterum non patrandum, non esset absolvendus.

28. Quæritur, quomodo Confessarius se gerere debeat cum penitente sollicitata?

Resp. Ipsam moneat (etiam si Confessori sollicitanti consenserit) de obligatione denunciandi Inquisitoribus, vel Ordinariis Confessarios sollicitantes, vel sollicitationi consentientes, pro ut expresse præcipitur in alleg. *Greg. §. mandantes*; quod si Confessarius ad opittat, vel doceat penitentes sollicitatos ad id non teneri, mortaliter peccat, & ab Inquisitoribus punitur, ut in re gravi legis Ecclesiasticæ transgressor.

An autem sufficiat penitentem esse in firmo proposito denunciandi. Vide cap. præterit. num. 17.

Si intra mensem (tempus in edicto SS. Inquisit. ad denunciandum statutum) non denunciaret, ipso facto ligatur censura, eujus absolutio est eidem S. Officio reservata.

29. Dubitatur, an possit ab ordinario Confessario absolvi in mortis articulo?

Resp. Affirmativè, dummodò non sit tempus sufficiens, ut penitens possit vocare Judices fidei, ad effectum recipiendi ab eis absolutionem, vel ad eos dirigere non valeat literas, juratas de veritate, aperiendo in individuo confessarium sollicitantem, & expectando facultatem, ut à confessario præsentî absolvi valeat; sed non nisi, imposito ei onere, & jurata promissionè recepta de comparando, cessante periculo, coram fidei censoribus ad denunciandum, sub pœna reincidentiæ in similem censuram.

30. Quæritur, quomodo Confessarius se gerere debeat cum Moniali à Confessario sollicitata, qua Inquisitores, vel Ordinarii: adire non potest?

Resp. Ipsam moneat, ut per literas eis significet, se habere negocia communicanda, ad S. Officium spectantia, & interim ab eis expectet responsum; vel, literis de veritate juratis, proprio nomine, & cognomine firmatis, expresso nomine sollicitantis, eum cum effecta reveler; in quo me remitto S. Tribunali pro praxi, & determinatione.

31. Quæritur, quomodo se gerere debeat cum muliere virgine, honestissima, & nobili, qua nullo modo flecti potest pro denunciatione, ut accedat ad Judices fidei?

Resp. In hoc, etiam me supremo Tribunali submitto; & Confessario ex alleg. *Epist. Eminentiss. Millini*, hæc transferbo: e quando il penitente tuttavia persistesse nella medesima renitenza, N. S. si contenta, che dal Vescovo, ò dall' Inquisitore,

fiore, si dia autorità al Confessore di ricevere per scrittura, e con giuramento la denuncia, per portarla subito, à chi gl'ha vera data autorità di pigliarla: e se oltre le cose suddette occorret à altro caso grave, per il quale non si possa il penitente indurre à denunciare, vuole la Santità Sua, che si scriva qui, e s'aspetti la risposta, e in tanto, si sopra seda nell'assoluzione.

32. Queritur, An, cum sollicitata ex denunciatione, grave damnum timet sibi, vel marito, filiis, aut proximis consanguineis, debeat denunciare?

Resp. Tenetur, quia timori, seu præfatis periculis occurrere potest auxilio Supremi Tribunalis; quamvis alii affirmant excusari. Cætera tit. 9. §. 7. nu. 34. sed nostra opinio est tutior.

33. Queritur, quanam sint signa, quibus reputetur confessio simulata?

Resp. Ex parte Confessarii sunt: sedere in loco convenienti: benedicere mulieri: manum ante faciem tenere, modo, quo fit, dum Confessiones audiuntur: & demum, manum supra ipsam extendere, fingendo ipsam absolvere; ex parte vero mulieris sunt: genuflexio: signum Crucis: percussio pectoris: manuum conjunctio: humilis allocutio cum Confessario, quæ exterius appareat, & presumatur accusatio peccatorum. Ameno de pen. tit. 4. §. 2. num. 16.

34. Sed queritur: an clausula illa: simulantes ibidem Confessiones audire, referatur, etiam ad confessionarium, adeo ut in Bullam confessarius impingat, qui in confessionario sollicitat, si sibi non simulet confessionem audire?

Resp. Affirmative, nam verè est reus

Bullæ, dum in eo sollicitat, licet confessionem audire non simulet; ut ex decreto alleg. num. 6. colligitur, ac ipse textus Bullæ concludit, ex clausula, si-  
ve extra occasionem confessionis in confessionario: per quam excludit expressè confessionem, habens respectum dumtaxat ad injuriam loci, utpotè ad Tribunal ordinarium iudicii Sacramentalis, & subdens, aut in loco quocumque, &c. addit, simulantes ibidem, &c. ne dicatur, quòd omnia peccata carnis à Confessariis, ubique commissa, vel tentata, sint denuncianda, nam in aliquo loco sunt commissa, & attentata, ergo ad effectum denunciationis exigit, ut in loco extra confessionarium simuletur confessio; unde hic habet respectum, non ad locum, sed ad Confessionem, & ejus injuriam: propterea exigit, simulationem confessionis, ut terminum restrictivum clausulæ: aut in loco quocumque, ubi confessiones Sacramentales audiuntur, seu ad Confessionem audiendam electo: ut optimè Felix tom. 2. numer. 523.

## CAPUT VI.

Prop. VIII. IX. & X. ab Alex. VII. Co.  
Stipendium Missæ.

PROP. 8. Duplicatum stipendium potest Sacerdos pro eadem Missa licitè accipere, applicando petenti partem, etiam specialissimam fructus, ipsius celebranti correspondentem, idque post decretum Urbani VIII.

PROP. 9. Post decretum Urbani potest Sacerdos, cui Missa celebranda traditur,

(E) 3

zur, per alium satisfacere, collato illi minori stipendio, alia parte stipendii sibi retenta.

PROP. 10. Non est contra iustitiam pro pluribus sacrificiis stipendium accipere, & sacrificium unum offerre; neque etiam est contra fidelitatem, etiamsi promittam, promissione juramento firmata, dari stipendium, quod pro nullo alio offeram.

Quarum occasione, ut ad ea accedamus, quæ in praxi magis pro casibus conscientiarum faciunt.

Notetur cum D.D. Missæ sacrificium esse ex opere operato propitiatorium, satisfactorium, & impetratorium.

2. Quæritur, quare dicatur propitiatorium?

Resp. Quia per ipsum fit, ut, sicut vero corde, & recta fide, cum metu, & reverentia, contriti, ac penitentes ad Deum accedamus, misericordiam consequamur, & gratiam inveniamus in auxilio opportuno: hujus quippe oblatione placatus Dominus, gratiam, & donum penitentiae concedens, crimina, & peccata, etiam ingentia, dimittit. Trid. sess. 22. cap. 2.

3. Quæritur, cur dicatur satisfactorium?

Resp. Quia Deus illud acceptat, tamquam satisfactorium pro pœna temporali, sive tota, sive parte ipsius, in quam virtute penitentiae commutata erat pœna æterna, debita peccatis mortalibus, in Sacramento penitentiae remissis, dummodò obex peccati non invenerit; & is, pro quo offertur, sit in statu gratiæ.

4. Quæritur, quare dicatur impetratorium?

Resp. Quia per illud impetrantur bona spiritualia gratiæ ad agendam penitentiam de peccatis, & perseverandam in accepta iustitia: item, temporalia, sanitatem, victoriam, pacem, &c. quatenus hæc ad salutem conducunt, & hanc animæ profint, Trid. l. c. & Can. 3. triplex iste fructus ex opere operato ex sacrificio provenit.

5. Quæritur, quare fructus dicatur ex opere operato?

Resp. Quia provenit ex vi, & virtute sacrificii, sine respectu ad innocentiam, vel Sacerdotis devotionem, seu, in quantum Christus Dominus ex pacto cum Deo Patre inito, voluit, & instituit, ut eo ritè posito, infallibiliter effectus conferatur, independentè à bonitate Ministrum; modò ex parte ejus, cui sacrificium applicatur, divinis beneficiis obex non ponatur; Sic D.D. communiter, & cap. Ut cum de consecr. dist. 2. a Trid. cap. cit. vid. Fagn. in 3. ad cap. Fraternalitate de sepul. num. 35.

6. Quæritur, An licitum sit, accipere stipendium pro Missa celebranda, & an simoniam contineat?

Resp. Est licitum, nec simoniam continet; quia stipendium non datur pro ipsa sacrificii applicatione; nec in pretium laboris, & actionum, per se intrinsecè connexarum cum Missa, & per se necessariorum ad tale scè uni Ministerium; ut est labor se vestiendi sacris vestibus, legendi orationes, Symbolum, & alia, ut in Missali, sine quibus Missa celebrari non potest. Si hæc deducerentur in pactum, & pro eis stipendium reciperetur, realiter, & cum effectu simonia committeretur ex dicendis lib. 2. cap. 26.

Sed

Sed quid, si sacerdos sit dives, & aliunde abundantem habeat sustentationem?

Resp. Et ipse potest licite recipere, per tex. in cap. Clerici 1. q. 2. ubi: Clerici omnes, qui Ecclesie fideliter, vigilanterque deserviant, stipendia sanctis laboribus debita, secundum servitii sui meritum, per ordinationem Canonum à Sacerdotibus consequantur: in his pondera: I. Omnes, quod includit, tam pauperes, quam divites: II. Stipendia sanctis laboribus debita, quæ significant esse danda stipendia Sacerdotibus, non propter indigentiam, sed propter labores: III. Servitii sui meritum; & non secundum indigentiam qualitatem: quia nullus sive dives, aut pauper, tenetur de suo se sustentare, ut alteri obsequatur, & ministret; nam, quis militat suis stipendiis nunquam? quis pascit gregem, & de lacte gregis non manducat. 1. ad Corinth. 9. videatur Fagnan. in 3. ad cap. significatum de prebend. num. 39.

7. Quæritur, quodnam reputetur justum, & adequatum stipendium Missæ?

Resp. Reprobata opinione asserentium non esse justum, nisi tantum detur, quantum necesse est ad sustentationem unius per integrum diem, dicimus illud esse justum, quod lex, (non laica) vel loci consuetudo taxavit, juxta decret. S. C. C. de celebr. Missarum ad quintum; hic Roma Julium est ordinarium stipendium, & consueta elemosyna pro qualibet Missa privata.

8. Quæritur, an, crescente pretiore-rum necessariorum ad vitium, possit licite sacerdos pauper plura stipendia ac-

cipere; & unica Missa pro omnibus satisfacere?

Resp. Negativè, sed tot debet celebrare, quot stipendia recepit, per expressè disposita ab eadem S. C. ibid. §. deinde his verbis; mandat, & precipit, ut absolute tot Missa celebrentur, quot ad rationem attributa elemosyna præscripta fuerint, ita ut alioquin ii, ad quos pertinet, sua obligationi non satisfaciant: quinimò graviter peccent, & ad restitutionem teneantur. Ponderandum est sacros Canones in assignatione stipendii non considerasse pauperem, vel victualium caritatem, sed mercedem laboris, ut alleg. cap. Clerici. Operarius vineæ ob paupertatem non potest plus accipere, juxta, & pacta mercede, ergo nec Sacerdos juxta stipendio.

9. Sed quid, si stipendium ab uno acceptum non esset justum, sed tenue, an possit ab alio tantum accipere, quantum sufficit ad justum stipendium, & unica Missa utriusque satisfacere?

Resp. Negativè, quia ibid. Sac. Congreg. extendit dispositionem, etiam ad stipendia quantumcumque incongrua, & exigua, sive ab una, sive a pluribus personis collata fuerint, aut conferantur; à simili de eo, qui acceptat beneficium tenue, qui non propterea excusatur à residentia Glof. in cap. Clericus vitium in ver. vigiliis 91. dist. hinc, ex quo stipendium ab ipso acceptum sit minus congruum, non ideo minus tenebitur integrum sacrificium illi applicare, dum convenit.

10. Quæritur, an, cum Sacrificium sit propitiatorium, satisfactorium, & impetratorium, possint à tribus tria stipendia

pendia recipi, & unica Missa tribus obligationibus satisfieri, applicando uni, ut defuncto, fructum satisfactorium: alteri, ut infirmo, fructum impetratorium v. g. sanitatem: & tertio, ut peccatori, vel iusto, fructum propitiatorium?

Resp. Negativè ex allegato S. C. decreto s. deinde, & ex alio ejusdem sub die 13. Decemb. 1659. quæ super simili interrogata, respondit non posse: apud Fagnan. ad cit. cap. fraternitatem in fine.

11. Quæritur, an ultra solium stipendium possit ab aliquo aliquid accipi pro fructu Sacrificii: & opere operantis proveniente?

Resp. Negativè, quia dantes stipendium pro Missa exigunt, & deposcunt fructum Sacrificii, quem possunt, tam ex opere operato, quam ex opere operantis: & sic responderent, si interrogarentur.

Non omitto, quòd similem nundinationem certò Papa prohiberet, si sciret ab aliquo exerceri.

12. Quæritur, an Sacerdos, qui hodie à nemine stipendium accepit, possit Missam, quam celebrat, applicare illi, qui primus dabit stipendium?

Resp. Negativè: quòd legitur prohibitum à S. C. Conc. in responso dato 15. Novemb. 1605. sub Paulo V. ad Archiepiscopum Hispalensem. Est communis fidelium mens, stipendium dari non pro Missa, jam dicta, sed pro dicenda; qui sanè elemosynas pro Missis non tribuerent, si hujusmodi applicandi modum dubitarent, posse à Sacerdotibus ad praxim deduci: abusus igitur reputatur contra usum Ecclesie, avaritiam, indi-

gnam Ecclesiasticis, sapiens, & propterea communitè à DD. Layman, Gobat, Gavanto, Poncio, Jacobo, Marchant, aliisque, qui agunt de Missa: stipendio, reprobatur.

13. Quæritur, an possit Sacerdos dare Missam alteri dicendam pro minori stipendio, quam ipse receperit?

Resp. Negativè, ut expressè S. C. Conc. in alleg. decretis: quæ quoad octavum: excipit Rectorem Beneficii; qui, si per alium celebrare valeat, ei potest tribuere elemosynam congruam, secundum morem Civitatis, & Provinciae, & non ad rationem reddituum beneficii, nisi in fundatione ipsius aliud fuerit dispositum.

At dubitatur, an prohibitio comprehendat tam eum, qui, accepto iusto stipendio, retenta sibi ejusdem parte, alteri Missam celebrandam committit, quam eum, qui recepta pinguiori elemosyna, Missam alteri committit. eisdem dato iusto stipendio juxta loci praxim, & legem, reservato sibi ejusdem excessu?

Resp. Utrumque, ut ipsa S. Cong. disponit; à quòd, s. ac similiter prohibetur Sacerdoti cum clausula, qui Missam suscepit celebrandam cum certa elemosyna, ne eandem Missam alteri, parte ejusdem elemosynæ sibi retenta, celebrandam committat; in his nota adjectivum certa, comprehendens, tam justum, quam pinguius stipendium; considera etiam ejusdem Congr. responsum ad septimum.

14. Quæritur, an Parochus possit elemosynam accipere pro Missa celebranda iii diebus, in quibus tenetur ex di-

Alio præcepto sacrificium offerre pro suis Parochianis; pro quibus tenetur singulis diebus, si reddens sine pingues, si vero tenues, saltem diebus festis, ut in una Lucana, Sac. Cong. Conc. die 10. Maji 1681. Ex Trid. sess. 23. cap. 1. de ref.

Resp. Aliqui dixerunt posse, ex eo, quod in Sacrificio Missæ per Scotum quolibet. 20. art. 2. & 3. Fagnan. ad cit. cap. Fraternitatem num. 94. & Gavantum p. 2. tit. 3. lit. P. triplex sit fructus ex opere operato: generalissimus, specialissimus, & medius, seu specialis: primus debetur toti Ecclesiæ, & cæteris, de quibus in Canone, quem Sacerdos, ut publicus Ecclesiæ minister, intentione generali, quam habet offerendi Sacrificium pro iis, pro quibus Ecclesia ordinat, ut offerat, illud illis applicat, juxta Trid. sess. cit. cap. 6. Qui, ut loquitur Gavantus ibid. à Deo ipsis distribuitur pro eorum capacitate, & devotionis mensura, & ideo in Canone dicitur, *Et omnium circumstantiarum, quorum tibi fides cognita est, & nota devotio.* Secundus est, quo fruitur ipsemet Sacerdos tantum, qui celebrat, cujus est proprius, & personalis. Tertius verò, cujus dispensatio committitur Sacerdoti, quem illis applicat, pro quibus, vel, stipendio recepto, vel promissione, particulari intentione Sacrificium offert.

Sed licet adducta divisio fructus optima sit; eorum tamen sententia est à Concilii, & Sac. Congr. mente aliena; nam hæc in Parocho, in ordine ad offerendum sacrificium pro suis ovibus requirunt, specialem aliquam obligationem, diversam ab illa, quam habent

*Maithancci Catecha Confess.*

singuli Sacerdotes applicandi fructum Missæ omnibus Christi fidelibus; sed isti (quemadmodum ipsi Parochi) tenentur applicare fructum generalissimum omnibus fidelibus, ergo suis ovibus ille, ut specialis obligatio satisfaciatur, fructum medium, seu specialem: res est certa, & conformis declarationi S. C. Conc. in alleg. decretis, quæ ad quartum respondit: *Sacerdotes, quibus diebus tenentur Missas celebrare ratione beneficii, seu Capellæ, legati, aut salarii, si elemosynas pro aliis etiam Missis celebrandis susceperint, non posse eadem Missa uniusque obligationi satisfacere.*

15. Queritur, an dato stipendio, ad effectum, ut Missa determinatè celebretur in tali Ecclesia, Capella, vel Altari; teneatur Sacerdos ibi celebrare: & quatenus non ibi, sed alibi sacrificet, peccet mortaliter?

Resp. Affirmativè, nisi id faciat iusta, & rationabili causa. Layman. cap. 2. n. 15. Gobat casu 17. sess. 2. num. 575. aliique; quibus addo Pignatellum tom. 1. consult. 277. allegantem id esse resolutum à S. C. Conc. 17. Augusti. 1647. in una Regularium; ratio est, quia facit contra suam obligationem in re gravi, & mentem offerentis non implet; cum quo contractum, ad minus tacitè, celebravit, de ibi celebrando, quando stipendium recepit; Gavant. num. 24.

16. An autem, si sine iusta causa alibi celebraverit, teneatur supplere, iterum celebrando in electo?

Resp. Affirmativè, si altare electum, fuerit privilegiatum; & sibi imputet, si bis teneatur pro eodem celebrare.

(F)

17. Que-

17. Quæritur, an mortaliter peccet, & ad restitutionem teneatur Sacerdos, qui accepta elemosyna pro Missa dicenda, V.G. ad impetrandam sanitatem infirmo, aut pro felici expeditione alicujus causa, tandem celebrationem differt, ut interim mors infirmi sequatur, & causa expediatur?

Resp. Affirmativè Gobat. cit. casu 17. num. 596. sect. 3. Layman. & Bonaccina mox citand. Gavant. part. 3. titul. 12. nu. 8. ratio est, quia in re gravi peccat contra justitiam, graveque damnum ex sua negligentia tertius patitur; & quamvis videatur posse sub mortali à restitutione excusari ratione stipendii, ex eo, quod defraudatio unius julii, dati pro stipendio, non sit per se materia peccati mortalis, per accidens tamen est, ratione damni, quod offerens patitur ex omissione sacrificii, quod Sacerdos ex justitia tenebatur offerre; idè radix restitutionis non levis, sed gravissima judicio prudentis reputatur, & ab ea non excusatur.

Caveant Sacerdotes, ne se onerent nimis multis sacris, ad longum duraturis, quia exponunt se periculo, vel, ut nunquam ea, morte superveniente, persolvant, vel, ut non persolvant tempore opportuno; & graviter peccant, juxta Roderic. Navar. & alias à Bonac. disp. 17. de Euch. qu. ult. num. 7. § 4. num. 2. allegatos.

18. Quæritur, quando censentur nimis multa?

Resp. Cum eis, infra modicum tempus juxta responsum S.C. in alleg. decretis ad undecimum; vel intra breve tempus moraliter, ut legitur in Const. Innoc.

XII. nuper, edita sub anno 1697. ad ea decreta confirmanda, satisfacere non poterunt.

19. Et si quaratur, quantum tempus importent illa clausula?

Resp. D.D. non conveniunt; alii unum mensem, duos alii, & quidam tres assignant, quia id tempus, tamquam quid modicum reputatur; verum semper est consideranda mens dantis, occurrentes circumstantiæ, & necessitas, pro qua Missa desideratur, idè aliqui discernendum remittunt arbitrio prudentis, juxta tex. in l. sicim dies, §. intra quantum, ff. de recept. arbitr. quod fortè innuit clausula intra breve tempus moraliter: in quo est relinquenda opinio Peyrini ad const. 9. Urban. VIII. ad 10. intelligentis per modicum tempus, spatium trium annorum, ut profus improbabilis, nimis laxa, & à mente S. Sedis aliena.

20. Quæritur, an recipiens stipendium pro legenda Missa in Altari privilegiato pro anima alicujus defuncti, satisfaciatur, si in eo Missam de Sancto, & non de Requiem pro ea celebret?

Resolutio qua sit pendet à questione; an ad consequendam indulgentiam à Sum. Pontif. Altaribus privilegiatis concessam, necesse sit in eis Missam defunctorum celebrare; an verò sufficiat aliam Missam dicere; sed facilis est responso, ex literis Alexandri VII. Clement. IX. & Innocent. XI. alleg. 10. 1. offic. Cur. cap. 6.

21. Itaque Alex. const. credite nobis, sub die 22. Januarii 1667. declaravit ut infra; quoad Altaria perpetuò privilegiata, & in quibus proinde quotidie, etiam

etiam in duplicibus celebranda sint Missae de Requiem ex obligatione, auctoritate, &c. declaramus per celebrationem Missarum de festo currenti satisfieri dictis obligationibus, & suffragari, cum eisdem indulgentiis, perinde ac si essent celebrata Missa de Requiem ad formam privilegiorum.

22. Clemens constit. cum fel. sub 9. Septembris 1669. declarationem Alex. extendit ad Altaria, non in perpetuum, sed ad septennium, seu aliud brevius, vel longius tempus, ac non omnibus, sed aliquo, vel aliquibus tantum hebdomadae diebus, privilegiata, & ad Missas, sive ex obligatione, sive ex sola fidelium devotione in eis celebrandas.

23. Deinde Innoc. XI. Constit. alias postquam, sub die 14. Maji 1688. confirmavit decretum S. R. C. editum 3. April. ejusdem anni, occasione dubii, an videlicet, Alex. & Clement. declarationes sibi pariter locum vindicarent, etiam in diebus Dominicis, infra Octavas, Paschatis, Resurrectionis, Pentecostes, & Corporis Christi, aliisque diebus, in quibus, licet a festo duplici non impediuntur, adhuc tamen Missae defunctorum juxta ritum, & usum Ecclesiae celebrari nequeunt? Quae respondit, praefatas Alex. & Clement. declarationes intelligendas esse pro omnibus diebus, quibus juxta rubricas Missae defunctorum celebrari non possunt: vid. cap. 27. in fin.

24. Quaeritur, an Religiosus possit valide applicare Missam contra intentionem Praelati, praecipientis, ut Missam applicet V. G. pro offerentibus stipendia, qua cedunt in communem Re-

ligiosorum sustentationem; & quatenus applicet, an mortaliter peccet; & an valeat pro intentione ipsius, vel Praelati?

Resp. Mortaliter peccat, sic communiter DD. quia in re gravi agit contra obedientiam.

25. Cujusnam autem, applicatio valida sit, an subditi, an Praelati? res est in quaestione; valeat illam factam a Praelato per Ministrum infidelem, dixit Gavant. est. p. 3. tit. 12. num. 28. allegans Fraxinellum, Marchant. 10. 2. tribunal. qu. 2. ref. 8. dub. 4. respond. 2. Poncius disp. 44. quest. 1. conc. 5. num. 126. alique. Quibus arbitrator esse adhaerendum; ex quo, ut bene discurrit ex Fraxinello Gavantus, possit Superior irritare intentionem subditorum in Missae celebratione, si secus applicent, ita ut in foro Dei sacrificium illi valeat, cui a Praelato per subditum applicatur: est enim verisimile, ut Poncius notat, quod statim ac subditus obedientiam Superiori vovet, alliget suam illius voluntati, quantum ad ea, quae rationabiliter possunt dependentiam habere ab illa Superioris, & pro quibus ipse possit nomine suo subditum substituere; est autem valde rationabile, quod voluntas subditi, quoad applicationem Missae, sit ab illa Superioris dependens; aliis onera Missarum, quae habent Monasteria, & in diem suscipiunt, subjacerent ex subditorum malitia, periculo, & dubitationi, an persolverentur; de quo Fideles possent prudenter dubitare: & hinc retrahi a sacrificiis adjuvandis animabus fidelium.

Nec relevat dicere, effectum sacrificii pendere ab intentione, etiam injusta

(F) 2 cele-

celebrantis, vel auctoritatem offerendi sacrificium pro hac, vel illa intentione esse datam Sacerdoti à Christo, & consequenter limitari non posse à Prælato quocumque, Christo inferiore, ad aliam intentionem, quàm ad illam subditi celebrantis.